Aug. eodem modo dicit, civ. dei. 9. 19: ubicumque illarum litterarum (sc. Scripturae) hoc nomen (sc. daemon) positum reperitur, sive daemones sive daemonia dicantur, nonnisi maligni significantur spiritus. Et hanc loquendi consuetudinem in tantum populi usquequa secuti sunt, ut eorum etiam qui pagani appellantur, et deos multos ac daemones colendos esse contendunt, nullus fere sit tam litteratus et doctus qui audeat in laude vel servo suo dicere: daemonem habes, sed cuilibet hoc dicere voluerit, non se aliter accipi quam male dicere voluisse, dubitare non possit. Quae igitur nos causa compellit, ut post offensionem aurium tam multarum, ut iam pene sint omnium, quae hoc verbum nonnisi in malam partem audire consueverunt, quod diximus cogamur exponere.... — Ad extremum refero ad locum supra citatum, ap. 22. 2. etiam vulgus indoctum in usum maledicti frequentat; et ad Heinzii tractationem de daemonibus in Berichte über die Verhandlungen der Kön. Sächs. Gesellsch. d. Wiss.. Leipzig. 1910. p. 394-414 (ad Ap. cc. 22, 23, 27).

deputamus, cum dat. et infra c. 4 § 2. Cf. Rönsch. It et Vulg. p. 358; Blokhuis. p. 12; 137. (De aliis structuris huius verbi uno in conspectu posuit Löfstedt. Z. Spr. T. p. 93 sq.). — *daemoniis deputamus*. adlitteratio.

ad necessitatem odii importunum. v. Hartel eleganter coniecit l.c. *ut ad n.o. importunum* pro traditis verbis *aut ad n.o. inport.*, sed reiciendum est, quia relatio causalis parum convenit. Verba *aut immunditia.... importunum* attributive ad vocabulum *hominem* apposita sunt; itaque *aut ante ad* cum Oehlero delendum est. — *ad necessitatem odii*, brachylogia pro: *ut non possis non odisse*. cf. v. Hartel. l.c.; Hoppe. Synt. p. 140.

2. **denique.** vide March. p. 204; Blokhuis. p. 111; Hoppe. Beitr. p. 115;
cf. Iud. 10 (O. 2. 730).

vexatione et aspernatione et detestatione. homoeoteleuton. De
usu vocabuli *aspernatio* Thes. L.L. II. 823. 51 sqq. praeter
duos locos Ciceronis (Tusc. 4. 31; 59) scriptores inferioris
modo latinitatis citat (Sen. Tert. — hunc unum locum —
Aug. Cassian. Sirach); addo Hilar. in psalm. 122. 12. —
detestatione. v. Thes. L.L. V. 809. 48; T. synonymis uti
amat; cf. Th. St. T. III. p. 13.

malitia angelum. cf. *spiritalia malitiae* iei. 17 (297. 23); Marc.
4. 24 (502. 19); angelorum et daemonum et spirituum mali-
tiarum genituras. Val. 22 (200. 3); et de usu subst. abstracti
pro adiectivo vide Hoppe. Synt. p. 85 sqq.. — *angelum.*
*Αγγελος idem valens quod δαιμων Therae reperitur; cf. Keil.
Jahrb. f. Philol. suppl. IV. 654 sq.; Lact. div. inst. 2. 15. 8;
de sensu christiano v. Teeuwen. p 16; 23; cf Aug. civ. dei.
15. 23. Neque ethnici vocabulum *Satanas* usurpabant; cf.
Rigaltii adnotationem apud Oehler. 1. p. 405. A. c. et Indicem
Oehlerii s.v. *malus* de usu Tertullianeo verbi *malus* = *Sa-*
tanas; et Waltzing. Comm. p. 104.

totius erroris artificem. an. 1 (299. 26). [Christiana potestas]
quae vim istam (i.e. daemoniorum) perniciosissimam nec um-
quam bonam atquin omnis erroris artificem, omnis veritatis
avocatricem sola traducit. ib. 57 (391. 23). totius erroris arti-
ficem, salutis pariter animaeque vastatricem scientiam magiae.
nat. 1. 9 (73. 3) T. diabolum '*mancipem erroris*' nominat.
ap. 22. 6. aspiratio daemonum et angelorum mentis quoque
corruptelas agit.... erroribus variis, quorum iste potissimum
quo deos istos captis et circumscriptis hominum mentibus com-
mendat. Lact. div. inst. 2. 16. 5. ut errores humanis pectoribus

offendant, serunt ac miscent falsa cum veris. — *totus pro omnibus*; v. Th. St. T. I. p. 71.

totius saeculi interpolatorem. De anaphora vide Löfstedt. Z. Spr. T. p. 72 sqq.. vocabulum *interpolator* T. valde amat; cf. Oehl. Indicem et 1. p. 285. A.o. (c. fem. 1. 8; O. 1. 710). spect. 2 (4. 8). Nos igitur qui domino cognito etiam aemulum eius inspeximus, qui institutore comperto et interpolatorem deprehendimus, nec mirari neque dubitare oportet: cum ipsum hominem.... illa vis interpolatoris et aemulatoris angeli ab initio de integritate deiecerit, universam substantiam eius.... in perversitatem demutavit adversus institutorem.... — Ad comparandum addo appellationes apud Lucif. Calarit. d.s. Athan. 1. 19 (100. 27 H.): inimicus dei, hostis ecclesiae, veritatis interpolator, pravitatis concinnator, iniustitiae amator. — *erroris artif.* — *interpolatorem*, homoeoptoton (— u — — —).

homo a primordio circumventus. Cf. ap. 22. 4 operatio eorum est hominis eversio; sic malitia spiritalis a primordio auspicata est in hominis exitium. an. 39 (366. 17). cui enim hominum non adhaerabit spiritus nequam, ab ipsa etiam ianua nativitatis animas aucupabundus. Cypr. Quod idola. 7; Lact. div. inst. 2. 14. 14. — De usu metaphorico verbi *circumventus* vide Koffmane. p. 148. — *praeceptum dei excederet*. Aug. conf. 2. 2. excessi omnia legitima tua (i.e. Dei). — *exinde*. cf. Löfstedt. Krit. Bem. p. 94.

in mortem. cf. Supra ap. 22. 4. in hominis exitium; Blokhuis. p. 62 sq.. — *mors* apud Ecclesiasticos saepenumero 'mors perpetua damnationis' significat; cf. Teeuwen. p. 42 sq.. — *de suo semine*. praep. *de* cum ablativo instrumenti coniuncta; vide c. 1. § 1.

traducem. metaphora de vitium cultura deprompta; Hoppe. Synt.

p. 177; Waltzing. Comm. p. 44; Bindley. p. 56; March. p. 183 (qui vertit: channel of propagation). Cf. Nat. 1.7 (67. 20) ubi translatio accuratius indicatur vocabulo 'quodammodo' addito. — Haec figura saepius invenitur: Prud. apoth. 983 sq.. traduce carnis; Rufin. translat. Orig. 1. περὶ ἀρχῶν. praef. 3. ex seminis traduce — Eandem sententiam pronuntiat Laurent. Novariens. Homil. 1. peccatum mundi quid est? Delictum Adam per traducem seminis ad filios devolutum. Tert. iei. 3 (277. 20). antidotum famem sumerem, per quam purgarem mortis a primordio causam (sc. quia Adam malum edit) in me quoque cum ipso genere transductam. cf. pud. 6. 229. 26) et Esser in translatione Kellneri. p. 394. A. 2.

3. igitur. T. hanc particulam valde amat et secundo loco ponere solet; cf. Hofm. p. 683. — *perditor*. Sic quoque diabolus apud Lact. div. inst. 2. 14. 8 appellatur.

licet. Verbum *licet* cum coniunctivo coordinato coniunctum sensim ad vim particulae concessivae progreditur; cf. Hofm. p. 738; Hoppe. Synt. p. 78; spect. 2 (2.25); monog. 5 (O. 1.768); cf. an. 31 (351.8). — *soli.... Christiani*. Cf. an. 57 (391. 19). sed ratio fallaciae (sc magiae quae evocaturam se ab inferum incolatu animas pollicetur) solos non fugit Christianos qui spiritalia nequitiae.... novimus.

apud dominum secta. Cf. res. 2 (26.5). apud deum aliqua secta; pall. 6 (O. 1.956). divinae sectae. — De vocabulo *dominus* vide Teeuwen. p. 41, de *secta* ib. p. 120.

nosti dum odisti. Idem lusus verborum reperitur an. 10 (313.1) Herophilus.... qui hominem odit, ut nosset; ap. 1. 5. et ignorare illos dum oderunt et iniuste odisse dum ignorant. — *dum c.* indic. vim causalem habet; v. c. 2. § 1; Löfstedt. Krit. Bem. p. 71.

Caput 4.

1. **iam nunc.** His particulis T. sententiam inchoare amat; cf. Th. St. T. IV. p. 87; idol. 18 (52.8).

necessariorem. Haec comparativi forma apud Tm. quoque reperiatur pat. 11 (17.5); c. fem. 1.5 (O. 1.707); res. 31 (69.23). spem... aeternae scilicet salutis et necessarioris resurrectionis; c. Chr. 7 (O. 2.440); apud Ambros. de off. 1.18.78. — *quod.... spectet.* De structura *quod* c. conjunct. in hoc sensu vide Hofm. p. 722.

quantem et. cf. infra c. 6 § 5. in quantum et. Hic. usus *et* particulae plenius disseritur a Löfstedt. Z. Spr. T. p. 29; Th. St. T. II. p. 81; Hoppe. Beitr. p. 119. — *statum.* e sermone ICt-orum depromptum; ap. 47.8. sic et de animae statu (sc. variant philosophi) quam alii divinam et aeternam, alii dissolubilem contendunt. v. Waltzing. Comm. p. 65 (ad ap. 13.3). — Observes crebritatem litterae *t* et adlitterationem.

adfirmamus &c.. res. 1. in.. fiducia Christianorum resurrectio mortuorum. illam credentes sumus. nat. 1.19 (91.9-22) et cf. ad loc. Indicem III editionis Borleffsii. Min. Fel. 17.3 sqq.; 34.5 sqq.; Tert. ap. 48.12 cum ergo finis.... adfuerit,tunc restituetur omne humanum genus ad expungendum quod in isto aevo boni seu mali meruit, et exinde pendendum in immensam aeternitatis perpetuitatem.

disjunctionem. an. 33 (358.9). in disjunctione vitae. Cf. March.

p. 210; Hoppe. Diss. p. 75; Synt. p. 130 et A. 1; i.q. *consummationem*. Thes. L.L. V. 1436. 76. — *meritis*. vox media, ut saepius. ap. 1.5; 11.11; 17.3. al.; cf. *meruit*, supra ap. 48. 12. — *refrigerium*. t.t. Eccl.-orum. Koffmane. p. 49 (et de usu suffixi *-ium*, ib. p. 100); Rönsch. It. et Vulg. p. 33; 322; Teeuwen. p. 19; 44.

quibus sustinendis. T. structurae dativi finalis gerundivi vel maxime indulget; cf. Hoppe. Synt. p. 56 sq.; Hofm. p. 598 sq.; infra § 10. memoriae post mortem frequentandae. — De re cf. ap. 48. 4 sed quia ratio restitutionis destinatio iudicii est, necessario idem ipse qui fuerat, exhibebitur, ut boni seu contrarii meriti iudicium a deo ferat, ideoque repraesentabuntur corpora, quia neque pati quicquam post anima sola sine materia stabili, id est carne, et quod omnino de iudicio dei pati debent animae, non sine carne meruerunt, intra quam omnia egerunt. Tatian. or. ad. Gr. 6. in.. καὶ διὰ τοῦτο καὶ σωμάτων ἀνάστασιν ἔσεσθαι πεπιστεύκαμεν μετὰ τὴν τῶν ὅλων συντέλειαν . . . χάριν κρίσεως. ib. 15; Athenag. res. 18; 21; Suppl. 36. τὸν δὲ μηδὲν ἀνεξέταστον ἔσεσθαι παρὰ τῷ θεῷ, συγκολασθήσεσθαι δὲ καὶ τὸ ἐπουργῆσαν σῶμα τοῖς ἀλόγοις δρμαῖς τῆς ψυχῆς καὶ ἐπιθυμίας πεπεισμένον, οὐδεὶς λόγος ἔχει οὐδὲ τῶν βραχυτάτων τι ἀμαρτεῖν. Iustin. ap. I. 10.2 sq.; 17 ex. 18 sq.; 28; 45.6; 52.3. Ambros. de fid. res. 52; 88. Apud Tm. et nat. 1.7 (70.22); res. 14 (43.16). haec (sc. iudicium) erit tota causa, immo necessitas resurrectionis, congruentissima scilicet deo, destinatori iudicii. de cuius dispositione dispicias, an utriusque substantiae humanae diiudicandae censura divina praesideat, tam animae quam et carni. ib. 17 (48.25). — *substantia*, adiectivo (*humanus, corporalis*) addito sive omissio apud T. in hoc sensu verbum usitatum est. res. 18 (49.6);

c. Chr. 1 (O. 2.425); ap. 48.2 Vulg.; cf. Th. St. T. IV. p. 140. — *materiam et memoriam*. iunctura adlitterata; v. Hoppe. Synt. p. 149 sqq..

quod et... facultate. Corpus ad poenam subeundam necessarium esse, quia anima sine corpore pati non posset, T. iam in ap. 48.4 dixit (v. supra); libris postea scriptis et animae soli facultatem passionalem attribuit, quoniam anima est corporalis: an. 7 (308); 58 (394 sq.); res. 17 (47. sq.). hoc (sc.... aliter anima non capiat passionem tormenti seu refrigerii, utpote corporalis) enim vulgus existimat. Nos autem animam corporalem et hic profitemur et in suo volumine probavimus, habentem proprium genus [substantiae] soliditatis, per quam quid et sentire et pati possit. — *Quid' autem sentire et pati potest, nam ad supplicium aut refrigerium cumulate sentiendum corpus ideoque et resurrectio corporis desideratur* (p. 48. 9. sqq.; 25 sq.); res. 8 (37.4) non possunt ergo separari in mercede quas opera coniungit.

exhibitione. verbum forense. cf. Gaium. Dig. 50.16.22; Gell. 14.2.7. Rönsch. It. et Vulg. p. 73. Tert. res. 17 (48.26); 23 58.22) = Act. Apost. 3.21. — *exh.-passionem*. similem sonum observes.

2. **honestior multo Pythagorica.** ap. 48.3. adversus Pythagoreos: proponimus multo utique dignius credi hominem ex homine redditurum. nat. 1.19 (91.15). attamen quanto acceptabilior nostra praesumptio est, quae in eadem corpora reddituras (sc. animas) defendit. vobis autem quanto vanius traditum est hominis spiritum in cane vel mulo aut pavone redditurum?

Pythagorica quae... transfert. Herodotus 2.123 doctrinam metempsychoseos ab Aegyptiis pervenisse contendit. Apud Graecos Pherecydes primus de ea re disserit; cf. Suidas. s.v.,

Hesych. 56; Tatian. or. ad Gr. 3.25; Diels Vorsokr. p. 530 sqq.. Postea Pindarus. Ol. 2.68. παλιντρόπελον ἄλλω χρόνῳ. frg. 133 Bergk. (Thren. 4) ap. Plat. Men. p. 81.b. De ipso Pythagora Xenophanes. Anthol. Lyr. Diehl. 1.12.6. p. 57 (Diog. 8.36); Io Chius. ib. 1.20.5. p. 69 sq. (Diog. 1.120); Hdt. 4.95; Philolaus ap. Clem. Strom. 3.433 A. Theodor. cur. gr. aff. 5.14; Diog. 8.4; Porph. vita Pyth. 19. πρῶτον μὲν ἀθάνατον εἴραι φησι τὴν ψυχήν, εἴτα μεταβάλλονσαν εἰς ἄλλα γένη ζῴων. Multos alios locos citat Mayor-Souter ad ap. 48.1. p. 457 sq.; de eadem sententia apud neo-pythagoreos cf. Philostr. vita Apoll. 3. 19-22; 24; 5.42; 6.21.1; 8.7.15; 20; Hippolyt. refut. haer. 6.25.

Eandem doctrinam profitetur Empedocles; Diog. 8.4; Ael. nat. an. 12.7; v. Mayor-Souter. 1.c. Animas malorum in corpora bestiarum migrare Plato docet in Phaedone 31. p. 81.e-82.b, in corpora mulierum necnon bestiarum in Timaeo. p. 42.b sq.; cf. 90.e. Cf. Min. Fel. 11.1 sic etiam condicionem renascendi sapientium clariores. Pythagoras primus et praecipuus Plato, corrupta et dimidiata fide tradiderunt; nam corporibus dissolutis solas animas volunt et perpetuo manere et in alia nova corpora saepius commeare. Addunt istis et illa ad retorquendam veritatem, in pecudes aves belugas hominum animas redire. Cf. Rohde. Psyche. pass. (v. Indicem s.v. Seelenwanderung).

quae. Kroymann, Quaest. Tert. crit. p. 61 pronomen relativum, *quae-transfert*, *quae-reddit*, *quae-defendit*, quoque tempore, quia 'relativum hoc loco vix ferri potest', coniunctione *qua* sive *quia* permutare vult. Qua correctione minime opus est; cum antiqua enim tum posteriore latinitate praevalet indicativus in sententiis relativis *quae* vim causalem habent. Cf. Hoppe. Synt. p. 74; Hofm. p. 712 sq.. Immo vero etiam haec

structura Tertulliani propria est, qui relativo indulget, etiam cum sententiae perspicuitas coniunctionem causalem desiderat; vide Löfstedt. Krit. Bem. p. 69 et in primis Th. St. T. II. p. 67 sq..